CÔNG TY CP THẠCH CAO XI MĂNG        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG                                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số: 1203A /NQ- ĐHĐCĐ                                            Huế, ngày 08 tháng  05 năm 2008

NGHỊ QUYẾT

ĐẠI HỘI ĐỒNG CỔ ĐÔNG THƯỜNG NIÊN NĂM 2008

CÔNG TY CỔ PHẦN THẠCH CAO XI MĂNG

Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2008 Công ty Cổ phần Thạch cao Xi măng được tiến hành vào lúc: 8 giờ ngày 08 tháng 05 năm 2008, tại Công ty cổ  phần  thạch cao xi măng ( 24 Hà Nội- thành  phố  Huế ).

Có mặt dự Đại hội có tổng số cổ đông là 35 người đại diện hợp pháp cho 4.642.892 cổ phần chiếm 66,327% vốn điều lệ; trong đó: 04 người là đại diện quản lý phần góp vốn của Nhà nước với 3.584.525 cổ phần chiếm 51,208%; 34 người đại diện nhóm cổ đông với 1.058.367 cổ phần chiếm 15,119% VĐL.

Sau hơn 3h làm việc khẩn trương, với tinh thần dân chủ, nghiêm túc. Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2008 Công ty cổ phần thạch cao xi măng

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đại hội nhất trí thông qua báo cáo kết quả SXKD năm 2007 và kế hoạch SXKD năm 2008 của Công ty với các chỉ tiêu chủ yếu:

1. Kết quả HĐSXKD năm 2007:

- Sản lượng thạch cao xi măng tiêu thụ:
 616.651 tấn  đạt
86,61 %  KH

- Doanh thu :                                          354.020.993.919 đồng  đạt
83,69%

- Lợi nhuận trước thuế :                              8.032.354.636 đồng đạt
131,66%

Đại hội đánh giá cao ý thức trách nhiệm, tinh thần nỗ lực của Hội đồng quản trị, ban điều hành. Năm 2007, mặc dù gặp nhiều khó khăn, miền Trung mưa lũ kéo dài, chỉ tiêu sản lượng xi măng không đạt nhưng chỉ tiêu lợi nhuận tăng  hơn 31% so với kế hoạch.

Mặc dù vậy, để nâng cao năng lực cạnh tranh trong thời kỳ hội nhập và hoàn thành kế hoạch sản xuất kinh doanh năm 2008, Đại hội yêu cầu Hội đồng quản trị, Ban điều hành cần tập trung chỉ đạo điều hành; có kế hoạch nghiên cứu triển khai có hiệu quả các dự án nhằm xây dựng Công ty phát triển ổn định, bền vững.

Đại hội thống nhất thông qua phương án phân phối lợi nhuận năm 2007 (tỷ lệ biểu quyết 100%)  gồm các nội dung:

- Lợi nhuận trước thuế năm 2007:
8.032.354.636 đồng

- Trích thuế TNDN 28% bổ sung quỹ đầu tư PT
2.249.059.298 đồng

- Lợi nhuận còn lại sau thuế
5.783.295.338 đồng

- Chia trả cổ tức 8,2% bằng tiền
3.990.000.000 đồng

Trong đó:

+ Đã tạm ứng cổ tức đợt 1 bằng tiền: ( 5%/VĐL 35 tỷ đồng)
1.750.000.000 đồng

+ Chia cổ tức đợt 2 bằng tiền : (3,2%/VĐL 70 tỷ đồng)
2.240.000.000 đồng

- Lợi nhuận còn lại sau chia cổ tức:
1.793.295.338 đồng

Trong đó:

Lợi nhuận từ nghiền XM Bỉm sơn tại XNQB
640.071.358 đồng

- Trả Cty CP xi măng Bỉm sơn theo hợp đồng liên kết
256.028.543 đồng

   (40% trên số LN sau khi trả cổ tức)

- Trích quỹ dự trữ bổ sung VĐL 5% LN sau thuế
289.164.767 đồng

- Quỹ dự phòng tài chính 10% LN sau thuế
578.329.534 đồng

- Quỹ khen thưởng ban điều hành Công ty
50.000.000 đồng

- LN Còn lại sau khi trích các quỹ trên
619.772.494 đồng

 + Trích quỹ khen thưởng, Quỹ phúc lợi
619.772.494 đồng

2. Kế hoạch SXKD năm 2008:Đại hội thống nhất thông qua kế hoạch kinh doanh năm 2008 (tỷ lệ biểu quyết 100%)

- Sản lượng sản phẩm tiêu thụ:
765.000 tấn

- Doanh thu :
529.497 triệu đồng

- Lợi nhuận trước thuế:
8.371 triệu đồng

- Cổ tức/năm

            8,2%/năm

- Đảm bảo việc làm, ổn định thu nhập cho người lao động.

Điều 2. Đại hội thống nhất thông qua kế hoạch phát triển Công ty thông qua một số dự án (Tỷ lệ biểu quyết 100%)

1) Dự án Trạm nghiền xi măng Quảng Trị:

+ Giao cho Hội đồng quản trị và ban điều hành đôn đốc, đưa dự án Trạm nghiền xi manưg tại Quảng Trị đi vào sản xuất trong quý 3/2008; nghiên cứu, lựa chọn hình thức liên kết nghiền clinke Xí măng Bỉm sơn tại Xí nghiệp nghiền xi măng Quảng Trị hoặc ký hợp đồng Li-xăng sản phẩm với Công ty cổ phần xi măng Bỉm sơn.

2) Thành lập Công ty cổ phần khai thác và chế biến thạch cao tại Lào. Giao cho hội đồng quản trị quyền lựa chọn đối tác tỷ lệ góp vốn phù hợp.

3) Thành lập Công ty cổ phần vận tải: Thống nhất giao cho Hội đồng quản trị nghiên cứu, thành lập Công ty cổ phần vận tải phục vụ vận chuyển thạch cao cho Công ty và clinke cho trạm nghiền xi măng Quảng Trị.

Giao cho Hội đồng quản trị quyền lựa chọn đối tác và tỷ lệ góp vốn phù hợp.

4) đầu tư dự án khách sạn 4 sao tại TP Huế: Dự án đã được Tỉnh T.T.Huế cấp chứng chỉ quy hoạch. Đại hội thống nhất giao cho Hội đồng quản trị quyền quyết định lựa chọn đối tác, mô hình hoạt động  cho phù hợp, đồng thời đảm bảo Công ty cổ phần thạch cao xi măng phải chiếm tỷ trọng chi phối.

Đại hội đồng cổ đông giao cho Hội đồng quản trị Công ty tiếp tục triển khai các bước phù hợp đối với các dự án đầu tư nêu trên và phải tuân thủ quy định của pháp luật và điều lệ của Công ty.

Điều 3. Đại hội nhất trí thông qua Báo cáo hoạt động của Hội đồng quản trị Công ty năm 2007; báo cáo hoạt động của Ban kiểm soát Công ty năm 2007 với tỷ lệ biểu quyết 100% (có báo cáo kèm theo)

Điều 4. Sửa đổi bổ sung điều lệ Công ty: Đại hội nhất trí thông qua Báo cáo sửa đổi, bổ sung điều lệ tổ chức hoạt động của Công ty Cổ phần Thạch cao Xi măng phù hợp với điều lệ mẫu của Bộ tài Chính với tỷ lệ biểu quyết 100% (có báo cáo sửa đổi bổ sung điều lệ kèm theo).

Điều 5. Lựa chọn Công ty kiểm toán báo cáo tài chính năm 2008 (tỷ lệ biểu quyết 100%): Đại hội thống nhất chọn Công ty kiểm toán và kế toán AAC thực hiện kiểm toán báo cáo tài chính của Công ty năm 2008.

Điều 6. Mức thù lao của Hội đồng quản trị: Đại hội nhất trí thông qua mức thù lao chi trả cho Hội đồng quả trị, Ban kiểm soát năm 2008 là 288 triệu đồng (tỷ lệ biểu quyết 100%)

Giao cho Hội đồng quản trị quyết định mức chi trả cho từng thành viên

Điều 7. Thông qua việc từ nhiệm chức danh thành viên Hội đồng quản trị (Tỷ lệ biểu quyết 100%)

Đại hội đồng cổ đông đã biểu quyết thông qua việc từ nhiệm chức danh thành viên Hội đồng quản trị Công ty cổ phần thạch cao xi măng của các ông (bà) có tên sau đây:

- Ông Vũ Văn Dậu - thành viên HĐQT, Chủ tịch hội đồng quản trị với lý do: Không còn là đại diện quản lý phần vốn Nhà nước của Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam (theo quyết định số 529/XMVN-HĐQT ngày 28 tháng 04 năm 2008 của Hội đồng quản trị Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam)

- Bà Hồ Thị Hà- thành viên HĐQT, với lý do: Không còn là đại diện quản lý phần vốn Nhà nước của Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam (theo quyết định số 529/XMVN-HĐQT ngày 28 tháng 04 năm 2008 của Hội đồng quản trị Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam)

Điều 8.  Bầu bổ sung thành viên  Hội đồng quản trị nhiệm kỳ 2008-2012

Sau khi biểu quyết thống nhất số lượng thành viên cần bầu bổ sung HĐQT nhiệm kỳ 2008-2012 là 2 (hai) người và thống nhất thông qua danh sách các ứng viên. Đại hội đã tiến hành bầu cử bằng hình thức giơ phiếu biểu quyết.

Đại hội  thống nhất các thành viên sau đây trúng cử bổ sung vào hội đồng quản trị nhiệm kỳ 2008-2012:

- Ông Tạ Quang Bửu: Phó Tổng giám đốc Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam - đại diện  phần vốn Nhà nước (2.100.000 cổ phần, chiếm 30% vốn điều lệ theo quyết định số 529/XMVN-HĐQT ngày 28 tháng 04 năm 2008 của Hội đồng quản trị Tổng công ty công nghiệp xi măng Việt Nam)        với 34 phiếu bầu  đạt tỷ lệ 99,99 %

- Ông Phạm Đình Nhật Cường: Trưởng phòng kế toán Công ty CP xi măng hà Tiên 1- Đại diện phần vốn góp của Công ty CP xi măng Hà Tiên I (700.000 cổ phần, chiếm 10% vốn điều lệ ) với 34 phiếu bầu  đạt tỷ lệ 99,99 %

Điều 9.  Tổ chức thực hiện Nghị quyết: Nghị quyết được đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2008 thông qua và có hiệu lực từ ngày 08 tháng 05 năm 2008.
 Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2008 giao cho Hội đồng quản trị tổ chức thực hiện nghị quyết này theo đúng pháp luật và điều lệ Công ty. Hội đồng quản trị có trách nhiệm báo cáo tình hình và kết quả thực thi Nghị quyết này trong các phiên họp thường niên.

Nghị quyết này được phổ biến đến các cổ đông .

   CHỦ TỌA ĐẠI HỘI

    Vũ Văn Dậu (đã ký)

PAGE
1